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 در گوشه شمال شرقی باغ نگارستان، ساختمان 
تاریخی بزرگی به چشم می آید که بخشی از مجموعه 
ساختمان های دانشسرای عالی محسوب می شود و 
از آن با عنوان عمارت کتابخانه یاد می شود. در سال 
1315 خورشیدی، وزیر معارف وقت )علی اصغر خان 
حکمت( سفارش ســاخت این عمارت را به عنوان 
بخشی از یک مجموعه آموزشــی به معمار روسی، 
نیکلای مارکوف داد. پروین اعتصامی، شاعر معاصر 
و پرآوازه کشور مدتی در این کتابخانه به عنوان کتابدار 
مشغول به فعالیت بوده است و از همین رو، به احترام 
وی این ساختمان با نام کتابخانه پروین نیز خوانده 

می شود.
 ســاختمان اولیه کتابخانه دانشســرای عالی در 
محلی دیگر و در ســال 1297 شمســی تشکیل 
شــد. در آن زمان، مرحوم نصیرالدوله وزیر معارف 
کابینه وثوق الدوله بــود و دارالمعلمین مرکزی، به 
ریاســت آقای فروغی در خانــه قوام الدوله دایر بود. 
محدودیت های آن زمان اجازه احداث یک کتابخانه 
وســیع را نمی داد و خانه قوام الدوله )دارالمعلمین 
مرکزی( نیز فضایی برای مطالعه نداشــت. از سال 
1297شمســی که دارالمعلمین مرکزی تأسیس 
شــده بود تا ســال 1307 که به دارالمعلمین عالی 
تبدیل شد، مجموعا 283جلد کتاب تهیه کرده بودند 
که در دفتر مدرسه در یک قفسه نگهداری می شدند.

بین ســال های 1307 تا 1310 خورشــیدی و 
ظرف مدت سه ســال، به تدریج 2775 جلد کتاب 
به زبان فرانســه از پاریس خریداری شد؛ بااین حال، 
صندوق های کتاب دور از دســترس دانشجویان در 
انبار نگهداری می شد و امکان استفاده از آنها وجود 
نداشــت. پس از احداث مجموعه ســاختمان های 
دانشســرای عالــی در باغ نگارســتان، در ســال 
1311خورشیدی تالار غربی ساختمان مرکزی به 
کتابخانه اختصاص داده شــد و در 15مهرماه همان 
ســال، کتابخانه با 4هزار جلد کتاب افتتاح و مورد 
استفاده قرار گرفت. محل کتابخانه دانشسرای عالی 
در ساختمان مرکزی به علت کمی وسعت و ازدیاد 
مراجعه کننــدگان گنجایش اعضــای کتابخانه و 
مطالعه کنندگان را نداشت، به همین سبب عمارتی 
مناسب در گوشه شمال شرقی محوطه باغ احداث 
شــد. بنای ســاختمان کتابخانه در اردیبهشت ماه 
1315 شمســی خاتمه یافت و در روز 28خردادماه 
همان ســال، عمارت جدید کتابخانه طی مراسمی 
گشــایش یافت. ســاختمان کتابخانه در سه طبقه 
احداث شــده بود که زیرزمین آن به محل تابستانی 
اداره دانشسرای عالی اختصاص داشت؛ طبقه نخست 
به تالار مطالعه و مخزن کتابخانــه و طبقه دوم این 
عمارت به تالار اجتماع و دفتر ریاســت دانشسرای 
عالی تبدیل شد. طبقه نخست )کتابخانه و مخزن( 
دارای دو تالار بود که قسمت جنوبی آن مخصوص 
مطالعه و قسمت شمالی به محل قفسه های کتاب 
اختصاص یافته بود. سالن مطالعه این کتابخانه در آن  
واحد گنجایش پذیرش یک صد فرد مطالعه کننده را 
داشت و مخزن آن می توانست تا 20هزارکتاب را در 
خود جای دهد. تالار مطالعه مخصوص دانشجویان 
بوده و استادان و دانشیاران در مخزن و در محل های 
مخصوصی که برای آنان معین شــده بود، مطالعه 
می کردند. در فاصله زمانی بین ســال های 1320 تا 
1330خورشــیدی، عمارت کتابخانه توسعه یافت 
و بخش شمالی به ســاختمان کتابخانه افزوده شد. 
بخش الحاقــی همانند بخش اولیه در ســه  طبقه 
زیرزمین، طبقه نخست و دوم ســاخته شد. در این 
مرحله و با احداث بخش شــمالی، بنای کتابخانه به 
دیوار شمالی باغ متصل و نمای کتابخانه به بخشی 
از نمای خیابان تبدیل شد. با توسعه کتابخانه تالار 
قدیمی، طبقه نخســت به مخزن کتاب اختصاص 
یافت و ســالن مطالعات به طبقه دوم منتقل شــد. 
در این دوره، ســالن شمالی طبقه دوم به عنوان تالار 
مطالعه و ســالن جنوبی به عنوان تــالار اجتماعات 
مورداستفاده قرار می گیرد. پس از تأسیس دانشکده 
علوم اجتماعــی در دانشســرای عالــی، گروه ها و 
بخش های تحقیقاتی در طبقه نخســت کتابخانه 

مستقر شــدند؛ بدین منظور، تالار شمالی در طبقه 
نخست با احداث جرزهایی تفکیک و تعدادی اتاق در 
آن ایجاد شد؛ همچنین سلف سرویس دانشجویان به 

طبقه زیرزمین این عمارت منتقل می شود.
مطابق با مستندات تاریخی موجود و بررسی های 
کارشناسی صورت گرفته، 4مرحله مجزای ساخت، 
توســعه و تغییر در پلان معماری عمارت کتابخانه 
قابل شناســایی اســت؛ مرحله نخســت به تاریخ 
احداث بنا در سال 1315شمســی بازمی گردد. در 
این مرحله، ســاختمان در 3 طبقه شامل زیرزمین، 
طبقه نخســت و طبقه دوم ساخته می شود. مرحله 
دوم مربوط به فاصله زمانی بین سال های 1319 تا 
سال 1335خورشیدی است که براساس مستندات 
موجود، در این فاصله زمانی عمارت کتابخانه توسعه 
یافته و بخش شمالی به ساختمان کتابخانه افزوده 
شده است. بخش الحاقی نیز همانند عمارت اصلی 
در 3  طبقه زیرزمین، طبقه نخست و دوم و منطبق با 
ساختار اولیه ایجاد شد. در مرحله سوم تالار شمالی 
در طبقه نخســت با ایجاد جرزهایی تفکیک شده و 
تعدادی اتاق به پلان معماری ســاختمان اضافه و از 
ســویی دیگر تغییراتی در ورودی زیرزمین اعمال 
شد. مرمت های صورت گرفته بین سال های 1375 
تا 1377 خورشیدی را می توان به عنوان چهارمین 
مرحله حیات این مجموعــه در نظر گرفت که طی 
آن دیوارهایی برای ایجاد سرویس ها و آبدارخانه به 

مجموعه اضافه شدند.
 طرح ساختمان کتابخانه به صورت مستطیلی با 
کشیدگی شرق به غرب است که مساحت تقریبی 
هر یــک از 3 طبقه آن حدود 720مترمربع اســت. 
دسترســی اصلی به ســاختمان کتابخانه )طبقه 
نخست( از طریق پله های آجری گوشه جنوب غربی 
بنا میســر می شــود و برای دسترســی به طبقات 

از فضــای داخلــی، پلکانی در 
جبهه غربی بنا ایجاد شــده که 
به لحاظ روش ساخت، از شیوه 
قابل توجهــی در آن بهره گرفته 
شــده اســت. علاوه بر ورودی 
اصلــی، ورودی دیگــری که در 
ضلع غربی بنا واقع است امکان 
دسترسی مســتقیم به پلکان 
را فراهم کرده و ورودی گوشــه 
جنوب شــرقی با هــدف ایجاد 
دسترسی مســتقیم به فضای 

زیرزمین ساخته شده است.
 فضــای اصلــی هرکــدام از 
طبقات شامل 2 تالار مستطیل 

شکل با کشیدگی شرقی- غربی است که تالار جنوبی 
قدیمی تر و تالار جبهه شمالی مربوط به دوره توسعه 
بناست. در طبقات نخست و زیرزمین، تالارها توسط 
ردیفی از ستون ها به 2 بخش مجزا تفکیک شده اند اما 

در طبقه دوم، فضای تالارها یکپارچه است. در گوشه 
شمال غربی و جنوب غربی هرکدام از طبقات، 2 اتاق 

جهت بخش اداری درنظر گرفته شده است.
در هرکــدام از طبقات، پنجره هایــی چوبی در 4 
جبهه بنا جهت تأمین نور و تهویه هوا احداث شــده 
اســت که در جبهه جنوبی طبقات نخست و دوم، 
تعداد این بازشــوها به 8عدد می رسد؛ پنجره های 
طبقه نخست مستطیل کشیده 
و پنجره های طبقــه دوم از نوع 
پنجره های قــوس دار و جناغی 
اســت. این پنجره ها با قاب های 
آجری محاط شــده و بخشی از 
نمای جنوبی کتابخانه را تشکیل 
می دهند؛ بزرگ بــودن و تعدد 
این بازشوها علاوه بر تأمین نور 
طبیعی به ایجاد چشــم اندازی 
زیبا نسبت به باغ کمک می کند. 
به لحاظ طرح و شــکل، جبهه 
شمالی نیز همانند جبهه جنوبی 
طراحی شــده اســت. ســقف 
زیرزمین بــا ارتفاعی حدود یک 
متر بالاتر از ســطح حیاط واقع شده و بدین ترتیب 
دیوارهای پیرامونی آن دارای پنجره هایی در جهات 
جنوبی، شرقی و غربی است؛ این مسأله به تسهیل 
گردش و تهویه هوا و تأمین روشنایی موردنیاز کمک 

می کند. برای نماســازی بنا از ترکیب آجرکاری و 
قاب بندی پنجره ها اســتفاده شده اســت. در نقاط 
مختلف این نما، قاب های کاشی کاری شده به چشم 
می خورد که روی آنهــا ابیاتی از شــاعران پرآوازه 
ایران زمین به تصویر درآمده است. نمای ساختمان با 
ردیفی از دودکش های آجری تمام می شود. هندسه 
ترکیبی پنجره های کشــیده بــا دودکش ها باعث 
ایجاد عظمت و زیبایی زیادی برای ساختمان شده 
است. تزیینات داخلی بنا شامل کاشی لعاب دار کف 
پنجره ها، تزیینات گچ بری در سقف تالار طبقه دوم، 
قاب بندی گچی و سرســتون با تزیینات گچ بری در 
فضای راه پله می شود. نمای داخلی فضای زیرزمین 

نیز به صورت آجرکاری ساده آماده شده است.
ساختمان کتابخانه همانند سایر بناهای همدوره 
خود بدون ســازه های مدرن و به شــیوه ساخت با 
مصالح بنایی و ایجاد دیوارهای باربر روی شــالوده 
سنگی با ملات شفته آهک ایجاد شده است؛ نوع پی 
ایجادشده بسته به موقعیت قرارگیری متنوع بوده 
و اجرای آن در محل ســتون ها با جرزهای طرفین 
متفاوت است. نکته خاص اما ایجاد یک پی ویژه در 
زیر یکی از ستون های اصلی عمارت است که احتمالا 
برای مقابله با رانش به صورت یک قوس ضخیم و با 
آجر ایجاد شده و با توجه به معمار بنا، به شیوه اروپایی 
ایجاد شده و با نمونه های مشابه ایرانی کاملا متفاوت 
است. جنس مصالح دیوارها به طور کامل آجر است 

که با توجه به ضخامت جرزهــا، نکته قابل توجهی 
محسوب می شود، چراکه با بررسی معماری تهران در 
این دوران مشاهده می شود که به طورمعمول سطح 
جرزهای ضخیم را با آجر کار می کردند و داخل آن با 
خشت یا خرده آجر پر می شد. ملات مورداستفاده در 
این دیوارها نیز ملات گل همراه با مقدار کمی آهک 
است. پوشش داخلی دیوارها با کاهگل تسطیح شده و 
در لایه نهایی با استفاده از گچ، نازک کاری انجام شده 
است. دیوارهای اصلی تمام طبقات باربر بوده و علاوه 
بر تفکیک فضاها از هم بــرای انتقال نیروهای ثقلی 
به سطوح زیرین عمل می کنند. ستون های ضخیم 
بنا نیز نقش مشــابهی را به لحاظ سازه ای در این بنا 
دارند و به لحاظ شــکلی، مربع و مستطیلی شکل 
هستند. پوشش طبقات به صورت طاق ضربی روی 
تیرآهن اجرا شده که از خیز متوسطی برخوردار بوده 
و پوشش نهایی به شکل خرپا و شیروانی اجرا شده 

است.
 نظر به ناتمام ماندن اقدامــات مرمتی دوره های 
قبل، پژوهشــکده فرهنگ و هنر دانشگاه تهران با 
حمایت سازمان زیباسازی شهرداری تهران از سال 
1393 خورشیدی مجددا اقدام به تکمیل مرمت های 
پیشین کرد. این اقدامات با هدف تبدیل ساختمان 
به یک فضــای چندمنظوره بــا محوریت فرهنگی 
صورت گرفته است. بدین منظور، مطالعات مفصلی 
درخصوص بازشناسی بنا، ظرفیت ها و نقاط ضعف 
آن در دستور کار قرار گرفت که انجام آن به گروهی 
از فارغ التحصیــلان و متخصصان حــوزه حفاظت 
از بناهای تاریخی محول شــده و زیرنظر اساتید به 
انجام رســید. برای تکمیل مطالعات نسبت به تهیه 
نقشه های دقیق اقدام شــد و همواره در طول کار، 
این نقشه ها بر اساس یافته ها و تغییرات به روزرسانی 
می شــدند. همچنین، بــرای شــناخت تکمیلی، 
گمانه هایی در نقــاط مختلف بنا با نظر متخصصان 
حوزه باستان شناســی و تاریخ معماری زده شد که 
نتایج این گمانه ها به روشن شدن تحولات کالبدی 
و تغییرات ادوار مختلف کمک شایانی کرد. ازجمله 
نتایج این مطالعات می توان به مشخص شدن محل 
آب انبار اولیه بنا در ضلع شمالی ساختمان اشاره کرد 
که طی تحولات دوره دوم و ساخت قسمت الحاقی به 

داخل بنا منتقل شده بود.
استفاده از این بنا در زمان حال و با کاربری جدید، 
مستلزم ایجاد تغییراتی در آن بود. البته لازم به ذکر 
اســت که این مسأله تنها به واســطه تغییر کاربری 
نبوده و حتی تداوم عملکرد تاریخی آن نیز مستلزم 
اعمال برخی تغییــرات در بنا بود. امــروزه، زندگی 
مردم به شــکل اجتناب ناپذیری بــا مظاهر زندگی 
مدرن گره خورده و گــروه طراحی بر این باور بود که 
بهره برداری از این عمارت نیازمند آن است که توان 
بنا را برای پاســخگویی به نیازهای روز ارتقا دهد اما 
درعین حال تلاش شــد این امر هویــت تاریخی و 
کالبدی اثر را دچار مخاطره نسازد. ازاین رو، برنامه ها 
به گونه ای پیش برده شدند تا سطح مناسبی از این 

مجهزسازی تعریف شود.
به ایــن منظور، انجــام اقداماتی چــون تخریب 
دیوارهــای الحاقــی و بازگردانــدن بنا به شــکل 
اولیه، اجراي ســقف کاذب طبقات نخست و دوم، 
آماده ســازی فضا و اجــراي تأسیســات موردنیاز 
سرویس های بهداشتي و آبدارخانه طبقات نخست 
و دوم و اجرای تأسیســات الکتریکــی و مکانیکی 
به عنوان تغییرات و تجهیز پیشــنهاد شد. به همین 
ترتیب و به منظور مرمت ساختاری و فضایی، مرمت و 
استحکام بخشی خرپاها و تخته های چوبي شیرواني، 
تعویض شیروانی و سیســتم دفع رطوبت، تقویت 
پوشــش ضربی طبقات از طریق یکپارچه ســازی 
دیافراگم، سبک سازی، اصلاح کف پوش، پاک سازی، 
مرمت جرزها و دیوارهای آجری، نازک کاری، مرمت 
در ها و پنجره ها و مواردی از این  دست در دستور کار 
قرار گرفت. درنهایت، مجموع اقدامات صورت گرفته 
در این بنا را می توان به تایید کارشناسان این حوزه 
به مثابه ایجاد یک ارزش افزوده برای بنا و ایجاد تداوم 

حیات کالبدی و عملکردی بنا درنظر گرفت.

نگاهی به روند مرمت »کتابخانه پروین« در باغ نگارستان 
باغی از فرهنگ 
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 تهــران امــروز کــه شــهر دود و ترافیــک و 
آپارتمان های فشرده و تودرتوســت، در روزگاری 
نه چندان دور بی شک یکی از باغ شهرهای ایرانی 
بوده است. تهران به ســبب موقعیت جغرافیایی 
ویژه اش از جایگاه خاصی برخوردار است. استقرار 
در دامنه های جنوبی رشته کوه های البرز و منابع 
سرشــار و غنی آب، شــرایط آب وهوایی معتدلی 
را برای این شــهر به ارمغان آورده است. دامنه ها 
و دره های کوهپایه ای البرز شــرایط ویــژه ای را 
برای گریز از گرما و خشکی بیابان های جنوبی در 
اختیار قرار داده است. دشــت های جنوبی به جز 
مناطق شــوره زار و کویری، بســتر مناسبی برای 
استقرار کشــاورزی و انواع فعالیت های این بخش 
به شمار می آید. از نظر موقعیت مکانی با توجه به 
شرایط و ســاختگاه تهران برای استقرار جمعیت، 
نوعی مرکزیت مکانی برای دسترســی و مدیریت 
ســرزمین را در اختیار دارد. نگاهی به جغرافیای 
ســرزمین ایران و توزیع فضایی جمعیت و الگوی 
سکونت، این موقعیت ویژه و ممتاز را به خوبی نشان 
می دهد. مشکلات متعدد زیست محیطی موجود 
مانند آلودگی های مختلف در محدوده تهران بیش 
از آن که ناشی از شــرایط نامناسب مکانی باشد، از 
فشار مفرط و عدم توجه به توان محیطی این بخش 

از سرزمین ایران بوده است. 
در دومین سفری که شاه  طهماسب برای زیارت 
حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری داشت و از 
اطراف تهران  گذشت، آن منطقه را برای گذراندن 
برخی ساعات فراغت خود پسندید و دستور داد دور 
آن دیواری کشیده شود و اطرافش خندقی بکنند. 
بعد از آن، شــهری به نام »تهران« ایجاد شد که به 

 مرور گسترش یافت. 
ما باغ های تهران را از دوره  قاجار می شناسیم، در 
دو نقشه  »کرشیش« )افسر توپخانه دارالفنون که 

در  سال 1275 هجری قمری این نقشه را کشید( و 
نقشه »عبدالغفار« دقیق ترین نقشه  تهران، بسیاری 
از این باغ ها وجود دارند اما متاســفانه اکنون به جز 
چند باغ، هیچ باغ دیگری در تهــران باقی نمانده 
است. در دوره های گذشته حدود 150باغ در تهران 
وجود داشت که از مهم ترین باغ های آن زمان، باغ 
»فیروزه« درکوچه  قرقانی ها، باغ »قوام الدوله« و باغ 
»حاج اســماعیل« بودند که حالا دیگر هیچ کدام 
وجود ندارند. باغ های تهران در محور 145رشــته 
قناتی قرار داشــتند که اکنون اثــری از آنها باقی 
نمانده است. در زیر تهران  هزار نهر جاری  بوده است، 
چنان که بعضی به آن شهر لقب  هزار نهر داده بودند. 
این آب از قنات ها و کاریزهایی بوده اســت که در 
عمق چند متری زمین کنده شده بودند و آب های 
کوهستان را به شهر می رســاندند، هر مالکی در 
باغش آب جاری داشــت و با سرافرازی آن را نشان 
می داد و با صدایی بلند می گفت، عجب آب صاف و 

پاکی، بهترین آب تهران است. 
برخــی از باغ های تهــران به ســبب مالکیت 
سفارتخانه هاســت که از گزند تخریــب درامان 
مانده اند. بــاغ ســفارت ایتالیا واقــع در خیابان 
دکتر لواسانی و باغ ســفارت انگلستان در گوشه 
شــمال غربی تقاطع خیابان فردوسی و جمهوری 

ازجمله این باغ ها هستند.
باغ و عمارت عین الدوله نیــز از باقی مانده های 
باغ هــای قاجاری ا ســت که در محله پاســداران 
واقع شــده اســت.  این باغ-عمارت، محل اقامت 
ییلاقی»عین الدوله« وزیر سه دوره حساس تاریخی 

در دوران قاجار بوده است و تقریبا همزمان با تغییر 
حکومت از قاجار به پهلوی به محل سکونت دایم 
خانواده  هروی »بصیرالدوله« تبدیل شد و درحال 

حاضر نگارخانه برگ در این محل قرار دارد. 
باغ فردوس یکی دیگر از باغ های باقی مانده تهران 
اســت که در خیابان ولیعصر و در نزدیکی میدان 
تجریش واقع شــده  و اکنون موزه سینمای ایران 
در این مکان واقع است. این باغ در عصر محمدشاه 
قاجار و توســط حســینعلی خان معیرالممالک 
احداث شده اســت. »خانه و باغ اتحادیه« یا خانه 
امین الســلطان  عمارتی مربوط بــه دوران قاجار 
است که در مرکز تهران جای گرفته است. خانه- 
باغ اتحادیه به عنوان تنها بازمانده از خیابان لاله زار 
قدیم و یکــی از باارزش تریــن معماری های دوره 
قاجار شناخته می شود. این خانه به دلیل موقعیت 
مکانی بین خیابان فردوسی و لاله زار تهران قدیم، 
محل رفت وآمدهای مهمانان خارجی آن روزهای 
قبل انقلاب و نشست های سیاسی هم بوده و اکنون 
درحال مرمت و پاکسازی است. این خانه-باغ زیبا 
متعلق به امین السلطان، صدراعظم دوره ناصرالدین 
شاه، مظفرالدین شاه و محمد علی شاه قاجار بوده 
است که پس از کشته شدن او توسط »حاج رحیم 
اتحادیه« خریداری شد. مجموعه و باغ مستوفی 
الممالک از دوره قاجار نیز یکــی از باغ های تهران 
اســت که در خیابان ســئول قــرار دارد و اکنون 

مجموعه باغ ایرانی را در خود جای داده است.
ســه کاخ گلســتان، ســعدآباد و نیاوران نیز 
مجموعه های مهمی از باغ های تهران هستند که در 
خود بناهای ارزشمندی از معماری دوران معاصر را 

نیز جای داده اند. 
 و درنهایــت باغ نگارســتان کــه در مجموعه 
ارزشمند بهارستان واقع شــده و از باقی مانده های 

مجموعه باغ های این منطقه است.

گذری و نظری به باغ های تهران

شهر  هزار باغ

باغ نگارستان که امروز در مرکز تاریخی شهر 
تهران و مجاورت میدان بهارستان و ساختمان 
مجلس واقع شــده، بخشــی از قصر یــا باغی 
تاریخی اســت که در زمان فتحعلی شاه قاجار 
با هدف ایجــاد یک مرکز ییلاقــی- حکومتی 
در خارج از دارالخلافه تهران به دســت دو نفر 
از معماران زبده آن زمان اســتاد عبدالله خان و 
استاد آقاجانی اصفهانی ساخته شده است. وجه 
 تســمیه این باغ و مجموعه نگارستان به وجود 
نقاشــی ها و نگاره های متعدد از فتحعلی شــاه 
و درباریــان او در ســاختمان های مختلــف 
بازمی گردد. این بنا که در زمان ســاخت خارج 
از حصار تهران )حصار طهماسبی( قرار داشت، 
در  ســال 1284 هجری قمری پــس از اجرای 
طرح توســعه شــهری عصر ناصری در داخل 
حصار جدید قرار می گیرد. در زمان ســلطنت 
مظفرالدین شــاه، نخســتین مدرسه فلاحت 
و مدرســه صنایع مســتظرفه تحت ریاســت 
کمال الملک در این محل تأســیس می شــود. 
در دوران مشــروطه و در عصر محمدعلی شاه 
قاجــار، این باغ نیز از حــوادث پیرامون میدان 
بهارســتان مصــون نمانده و بخشــی از آن به 

دستور محمدعلی شاه تخریب می شود.
در اعتبار و اهمیت باغ نگارســتان در دوران 
فتحعلی شــاه بایــد بــه جشــن ولایتعهدی 
محمدشــاه اشــاره کرد. از دیگر وقایع مهم در 
این اثر تاریخی می توان به جلوس محمدشــاه 
بر تخت ســلطنت و واقعه قتل میرزا ابوالقاسم 
قائم مقام فراهانی، وزیر محمدشــاه )بزرگمرد 

سیاســت و ادب زمان(، در  ســال 1251 ه . ق 
اشــاره کرد. در دوران پهلــوی اول و به  ســال 
1307 ه . ش، بــاغ نگارســتان به عنوان محل 
دایمــی دارالمعلمیــن عالــی درنظــر گرفته 
شد؛ بدین منظور و به دســتور وزارت معارف، 
بناهای قاجاری باغ تخریب و ســه بنای بزرگ 
توســط نیکلای مارکوف )معماری روس تبار( 
تهیه و اجرا شــد. در ســال 1311 خورشیدی 
دارالمعلمیــن عالــی با تــلاش آقــای دکتر 
غلامحســین صدیق به یک مرکز دانشــگاهی 
تبدیل شــد و به دانشســرای عالــی تغییر نام 
داد. در طــول بیش از نیم قرن، تعــداد زیادی 
از شــخصیت های علمی، ادبی و هنری کشور 
نظیر ملک الشعرای بهار، کاظم عصار، علی اکبر 
دهخدا، بدیع الزمان فروزان فر، پروین اعتصامی، 
علی نقــی وزیری، جلال الدین همایی، ســعید 
نفیســی، محمود حســابی، ابراهیم پورداوود، 
غلامحســین صدیقی، پرویــز خانلری، محمد 
معیــن، محمدابراهیــم باســتانی پاریــزی، 
علی محمــد کاردان و بــزرگان دیگــر در این 
مجموعــه تاریخی به تحصیــل و تدریس علم 

پرداخته اند.
 پس از تأســیس دانشــگاه تهران و از  سال 
1325 خورشیدی به بعد، برخی از دانشکده ها 
و موسســات به محل امروزی دانشــگاه تهران 
منتقل شدند. در  ســال 1335 خورشیدی این 
بنا به موسسه لغتنامه دهخدا، موسسه جغرافیا، 
موسسه زبان های خارجی و کلاس های عمومی 
دانشــکده ادبیات اختصاص یافت و در  ســال 

1337خورشــیدی به همت دکتر غلامحسین 
صدیقی به موسســه تحقیقات علوم اجتماعی و 
تعاون واگذار شــد؛ این مجموعه تحت عنوان 
دانشکده علوم اجتماعی تا  سال 1370شمسی 

به فعالیت خود در این باغ ادامه داد.
با انتقال دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه 
تهران به محل امروزی خود، این مجموعه برای 
راه اندازی موزه تاریخ و مفاخر دانشــگاه تهران 
در نظر گرفته شــد و در  سال 1374 مرمت این 
مجموعه زیر نظر معــاون اول رئیس جمهوری 
در آن زمان )زنده یاد حســن حبیبی که خود 
از دانش آموختگان این مجموعه بود( توســط 
یکی از معمــاران و مرمتگران بنــام )زنده یاد 
مصطفی دانشــور( آغاز شد و بخش عمده ای از 
بناها ازجمله عمارت مرکزی، ســاختمان های 
شــمالی و محوطه باغ مرمت شدند؛ با این حال 
به واســطه کســری بودجه، مرمت ساختمان 
کتابخانه که برخی از اقدامــات اجرایی در آن 
صورت گرفته بود، نیمه کاره رها شــد. در  سال 
1377 خورشــیدی، پژوهشــکده فرهنــگ و 
هنر دانشــگاه تهران در ضلع شرقی ساختمان 
مرکزی مســتقر شــد و فعالیت های خود را در 
حوزه میراث فرهنگی تا امروز تداوم بخشــیده 
اســت. در  ســال 1390 خورشــیدی، پس از 
پیگیری های این موسســه و با همت ســازمان 
زیباسازی شهر تهران، اعتبار لازم برای مرمت 
ســاختمان کتابخانه و تکمیل پروژه احیای باغ 
تاریخی نگارستان تأمین شد و عملیات مرمت 
عمارت به دست متخصصان امر پیش برده شد.
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نگارستان، باغی به وسعت یک فرهنگ
 |  علی رنگچیان  |   
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 پس از احداث مجموعه 
ساختمان های دانشسرای 

عالی در باغ نگارستان، در سال 
1311خورشیدی تالار غربی 
ساختمان مرکزی به کتابخانه 

اختصاص داده شد و در 
15مهرماه همان سال، کتابخانه 

با 4هزار جلد کتاب افتتاح و 
مورد استفاده قرار گرفت
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